tractus-in-altum, sublimis est, et paulò post, rupto lino, cum non amplius resistere poterit ponderi, decidens ingentem dabit sonitum: ille verò, paululum sublatus a terra, etiamsi cadat, jacebit sine-strepitu, ruinâ ejus vix a vicinis auditâ. CHAR. Hæc, O Mercuri, sunt prorsus ridicula.

10. MER. Non equidem potes, ô Charon, pro dignitate (*i. e. ut merentur*) dicere, quam sit ridicula; et præcipuè vehementia eorum (*i. e. hominum*) studia, et quòd ipsi in mediâ spe abeunt, ab optima morte abrepti. Sunt verò, ut vides, nuncii ejus ministrique permulti, epiali, et febres, et tabes, et peripneumonia, et gladii, et latrocinia, et cicuta, et judices, et tyranni: et nil omnino horum subit eos (*i. e. eorum mentes*) dum bene agunt (*i. e. prosperi sunt*). Cum verò dejecti-fuerint, tum illud iis in ore frequens est, *Ôhe, et, Væ, væ, et Hei mihi!* Si verò statim ab initio considerarent, quòd et ipsi sunt mortales, et quòd in vita, paululum hoc temporis peregrinati, abeunt, tanquam e somnio, relictis in terra omnibus (*si hæc considerarent*) et prudentius viverent, et mortui minùs angerentur: nunc verò sperantes in aeternum uti præsentibus, cum minister superveniens vocet et abducat eos illaqueans febre, vel tabe, tum indignantur ad abductionem, quia nunquam expectârunt se abreptos-fore ex iis terrenis bonis. Aut (*ut exemplum offeram*) quid, *arbitraris*, non faceret ille, *potius quam ædificaret*, qui studiosè domum extruit, et operarios urget, si certior fieret quòd illa (*scil. domus*) habeat sibi finem (*i. e. perficietur*) at ipsum, imposito jam tecto, decessurum, relictâ hæredi ejusdem fruitione, cum ipse miser ne vel cœnâri in ea? *Et porrò ille, qui quidem gaudet quòd uxor peperit sibi masculam prolem, et convivio-excipit amicos propter hoc, et imponit puero patris nomen, si hic, inquam, sciret, quòd puer septem annos natus obierit, num videtur tibi gavisurus propter eum natum? Sed causa falsi hujus gaudii est, quod spectat quidem illum alium in filio fortunatum, nempe, patrem athletæ qui vicerit in Olympicis ludis; non verò respicit vicinum efferentem filium ad rogam, neque novit a quali filo suspensus erat ipsi. Videsne verò illos qui litigant de finibus, quam multi sunt? Et hos qui coacervant opes, deinde verò, priusquam iis fruantur, avocatos ab incurrentibus nunciis et ministris illis, quos nominavi? CHAR. Video hæc omnia; et reputo apud me, quidnam in vita sit iis jucundum illud, vel quid sit istud, quo privati indignantur.*

11. Si quis itaque aspiciat eorum reges, qui videntur esse fœlicissimi, extra instabilitatem, et, ut dicis (*i. e. ut dici solet*) ambiguitatem fortunæ, invenient tristia plura jucundis, iis adhærentia, *scil. timores, et tumultus, et odia, et insidias, et iras, et adulationes; omnes enim reges versantur-cum his. Omitto luctus, et morbos, et affectus, planè dominantia ipsis ex æquo cum cæteris hominibus quoniam quidem tempus recensendi mala horum (scil. regum) esset idem ac tempus considerandi qualia sunt mala privatorum. CHAR. Libet igitur, ô Mercuri, tibi dicere, cuinam ho-*

mines mihi visi-sunt esse similes, totaque eorum vita. Jamne unquam vidisti bullas in aqua exsurgentes sub impetuose-desiliente aliqua scatebra? Illos dico inflatos tumores, e quibus spuma cogitur. Quædam igitur ex-iis *bullis* parvæ sunt, et statim ruptæ evanuerunt; aliæ verò diutius durant, et accedentibus ad eas aliis, ipsæ prorsus-inflatae in maximum attolluntur tumorem. At deinde quidem, et illæ *permagnæ* tandem penitus disruptæ sunt: non enim possibile est aliter fieri. Hæc est hominum vita. Flatu omnes tumefacti, hi quidem majores *sunt*, illi verò minores; et hi quidem habent momentaneam et fluxam inflationem; illi verò, simul ac constituti-sunt, *esse*-desierunt: necesse verò est itaque omnibus disrupti. MER. O Charon, assimilâsti tu *homines* nihilo deterius Homero *ipso*, qui foliis comparat eorum genus.

12. CHAR. Et vides, tales cum-sint, ô Mercuri, qualia faciant, et ut æmulentur inter se, contententes de imperiis, et honoribus, et possessionibus, quæ omnia oportebit ipsos relinquentes ad nos descendere, habentes unum *tantum* obolum. Visne igitur, quoniam sumus *in hoc* excelso-loco, ut vociferatus quàm maximè *possum* adhorter eos, “abstinere quidem a vanis laboribus, vivere “autem, semper habentes mortem ante oculos,” dicens, *O vani, quid solliciti-estis de his rebus? Desinite laborare, non enim vivetis in æternum. Nil-eorum quæ hîc splendida sunt sempiternum est; neque quisquam mortuus potuerit auferre secum aliquid eorum. Sed necesse quidem est eum abire nudum; domum verò, et agrum, et aurum, semper esse aliorum, et dominos mutare.*—Si inclamarem hæc et similia ipsis ex loco-unde-audiri possim, nōne putas vitam magnopere adjutam-fore, et *homines* futuros longè prudentiores? MER. O beate, non nōsti, quomodo ignorantia et error disposuerint eos; adeò ut aures jam possint ipsas aperiri ne vel terebro, obturârunt eas tam multâ cera, quemadmodum Ulysses fecit sociis, metu audiendi Syrenes. Quomodo igitur possint illi audire, etiãmsi tu clamando rumparis? Quod enim Lethe potest apud vos, idem hîc præstat ignorantia. At verò sunt pauci eorum qui non acceperunt ceram in aures, qui declinârunt in veritatem, acutè in res inspexerunt, et quales sint dijudicârunt. CHAR. Ergo inclamare velim *vel* illis. MER. Supervacaneum est dicere iis hæc quæ sciunt. Videsne ut absistentes a vulgo derident ea quæ fiunt, et nequaquam iis delectantur, sed apparent *vel* jam meditantés fugam a vita ad vos? Quippe odio-habentur *ab hominibus*, quòd redarguant eorum imperitiam. CHAR. Euge, ô generosi!—At sunt pauci admodum, ô Mercuri. MER. Sufficiunt vel hi.—Sed jam descendamus.

13. CHAR. Cupiebam, ô Mercuri, cognoscere unum adhuc (et, id mihi cum-ostenderis, expositionem *hanc* perfectam feceris) *nempe*, videre-corporum repositoria, ubi defodiunt *eadem*.—MER. Vocant talia, ô Charon, monumenta, et tumulos, et sepulchra. Sed vidên’ aggeres illos ante urbes, et columnas, et pyramidas? Illa omnia sunt eadaverum receptacula, et corporum reconditoria.

CHAR. Quid ergo illi coronant saxa, et unguento inungunt? Alii verò, constructo rogo ante tumulos, et effossâ foveâ quâdam, adolentque sumptuosas illas cœnas, et infundunt vinum mulsumque, ut conjicio, in foveas? MER. Nescio, ô portitor, quid hæc sunt ad eos qui in orco sunt. Credunt verò, umbras remissas ab inferis cœnare quidem ut-cunque iis possibile est, circumvolitantes nidorem et fumum; bibere verò mulsum e fovea. CHAR. Illosne adhuc bibere aut edere, quorum calvaria sunt aridissimæ? Atqui ridiculus sum hæc tibi dicens, qui quotidie eos deducis. Nosti itaque tu, an semel subterranei facti possint amplius redire. Quin et ego, ô Mercuri, paterer prorsus ridicula, non paucis negotiis occupatus, si oporteret me non solum deducere eos, sed etiam reducere rursus, postquam biberint. O stulti præ amentia! nescientes quantis terminis res mortuorum et vivorum discretæ sunt, et quales sunt res apud nos, et quòd. *Et tumulo carens vir, quiq; sortitus est tumulum, pariter mortuus est. Irus verò, imperatorque Agamemnon, sunt in eodem honore. Puer autem Thetidis pulchricomæ est æqualis Thersite. Omnes verò sunt pariter caduca capita mortuorum, nudique aridique per asphodelo-consitum pratium.* MER. O Hercules, quam multum Homeri exhauris! Sed, quoniam submonuisti me, volo ostendere tibi sepulchrum Achillis. Videsne illud ad mare? Illud quidem est Sigæum Trojanum: ex-adverso verò sepultus est Ajax in littore Rhæteo. CHAR. Non magna, ô Mercuri, sunt monumenta.

14. Ostende jam mihi urbes illas insignes, de-quibus infra audimus, nempe, Ninum Sardanapali, et Babylonem, et Mycenas, et Cleonas, et Ilium ipsum. Memini enim quòd trajeci illinc plurimos, adeò ut per decem totos annos ne navim subduxerim, neque scapham recreârim. MER. Ninus quidem, ô portitor, jam eversa est, et nullum ejus vestigium adhuc reliquum manet; nec dicere possis, ubinam unquam fuit. Illa verò est tibi Babylon, illa bene turrita, illa circumdata magno manium ambitu; et ipsa non multò post exquirenda, ut jam Ninus. Pudet verò me monstrare tibi Mycenas, et Cleonas, et præcipue Ilium: bene enim novi quòd, cum-descenderis, præfocabis Homerum propter carminum magniloquentiam. At olim quidem fortunatæ erant hæc urbes: nunc verò interierunt et ipsæ. Moriantur enim, ô portitor, et urbes quemadmodum homines; et, quod est incredibilius, tota etiam flumina. Ergo Inachi ne vel monumentum adhuc restat in Argo. CHAR. Vah, quæ laudes, Homere, et quæ nomina! Ilium Sacrum, et latas-vias habens, et pulchrè structæ Cleonæ.

15. Sed, inter sermones nostros, quinam sunt illi bellantes, aut cujus rei gratiâ occidunt se mutuò? MER. Argivos vides, ô Charon, et Lacedæmonios, et Othryadem imperatorem illum semi-mortuum inscribentem trophæum sanguine suo. CHAR. Quæ verò de re bellum est iis, ô Mercuri? MER. De eo ipso agro in quo pugnant. CHAR. O amentiam! qui non sciunt quòd, etiam si eorum unusquisque possideat totam Peloponnesum, vix tamen acceperit

spatium pedale ab Æaco. Colent verò agrum hunc aliàs alii, sæpe aratro revellentes trophæum *illud* e scdibus. MER. Hæc quidem ita se habebunt. Nos verè jam descendentes, et rursus bene disponentes montes *bosce* in locum *suum*, discedamus, ego quidem ad quæ missus-sum, tu verò ad navigium; veniam verè tibi paulò post, et ipse mortuos-deducens. CHAR. Bene fecisti, ô Mercuri; semper scribêris beneficus: profeci *enim* quodammodo per te *in hac* peregrinatione.

O quales snt res infelicium hominum! *nempe*, reges, lateres aurei, hecatombæ, pugnæ. Nulla verò *habetur* Charontis ratio.

# DIALOGORUM LUCIANI

## SAMOSATENSIS.

### LIBER II.

---

---

## DIALOGUS I.

### DE SOMNIO : SEU, VITA LUCIANI.

**N**UPER quidem desieram in ludos ire, cum-essem etate jam adolescens. Pater verò dispiciebat, cum amicis, quid insuper doceret me. Doctrina itaque videbatur plerisque indigere, et labore multo, et tempore longo, et sumptu non exiguo, et fortunâ splendidâ; nostras autem *res* et tenues esse, et postulare subitum quoddam subsidium. Si verò didicissem artem aliquam *ex* mechanicis hisce (*ut vocantur*) primùm quidem *me* ipsum statim habiturum sufficientia *alimenta* ab arte, et non-diutiùs fore domi-pastum, cum-essem tam-ætate-provectus: non multò verò post *me* etiam exhilaraturum patrem, semper referendo quod-proveniret *ex industria mea*. Caput igitur secundæ deliberationis proponebatur; *nempe*, quænam *esset* optima ars, et facillima ad-discendum, et viro libero digna, et promptum habens apparatus-sumptum, et sufficientem proventum. Alio igitur aliam laudante, ut quisque habuit (*i. e. affectus erat*) vel *ex privata-sententia*, vel experientia, pater, conversis-oculis ad avunculum (avunculus enim *meus* a matre *tum* aderat, existimatus optimus esse statuarius, et lapidum expolitor inter maximè celebres) “ Non fas (inquit) aliam artem prævalere, te præsentem; sed abducito hunc (commonstrans me) et assumptum doceto esse bonum lapidum opificem, et concinnatorem, et statuarium: potest enim vel hoc, feliciter *se* habens, ut nôsti, a natura.” Conjiciebat verò *ide* ludicris *a me confictis* e cera; cum enim dimissus-essem a præceptoribus, ceram abradens effingebam aut boves, aut equos; aut, per Jovem, et homines;

*ilque consimiliter satis, ut patri videbar; propter quæ accipiebam quidem plagas a præceptoribus. Tunc verò etiam hæc laudi erant in indolem meam; et concipiebant omnes bonam de me spem, utpote qui artem brevi discere-futurus essem, ex illâ fingendi facultate. Videbatur igitur simul dies idoneus arti auspicandæ, et ego traditus-eram avunculo, non admodum, per Jovem, eâ-re gravatus: sed videbatur mihi ars illa habere et lusum quendam non injucundum, et ostentandi-occasionem apud æquales meos, si conspicerer et Deos sculperere, et parvas quasdam imagines fabricare, cum mihi, tum illis quibus mallet. Et tunc primùm illud, ac incipientibus usitatum, contigit. Avunculus enim, dato mihi cælo quopiam, jussit me leniter attingere tabulam in medio jacentem, addens tritum illud, *Initium bonum est dimidium omnis operis.* Duriùs verò impingente me præimperitia, tabula quidem est fracta. Ille verò ægre-ferens, et arripiens scuticam quandam prope jacentem, iniitavit me non mansuetè, neque hortativo-more, adeo ut lachrymæ essent mihi artis præmium. Aufugiens igitur isthinc domum abeo, ululans continuò, et oppletus oculos lachrymis: et commemoro scuticam, et ostendebam vibices, et accusabam nimiam quandam avunculi crudelitatem, addens quòd fecerat hæc præ invidia, ne ipsum arte superarem. Matre verò indignatâ, et multùm fratri convitiatâ, postquam nox supervenit, dormiebam lachrymabundus adhuc, et totam noctem cogitabundus. At huc usque narrata sunt quidem ridicula et puerilia: audietis verò, ô viri, post hæc non ampliùs contemnenda, sed quæ poscunt auditores vel prorsus auscultandi-cupidos. Nam, ut dicam juxta Homerum, *Divinus Somnus venit ad me in quiete, benignam per noctem,* manifestus ita ut nil veritati deesset. Adhuc itaque, vel tantum post tempus, habitusque conspكتورum restant mihi in oculis, et vox auditorum insonans est (*i. e. insonat auribus meis*) erant omnia adedò manifesta.—*

2. Duæ mulieres manibus prehendentibus trahebant me, utraque ad seipsam, violenter admodum, et strenuè. Parum itaque *abfuit quin* discerperent me contendentes inter se: nam altera quidem jam superabat, et habuit propemodum me totum; jam verò rursus habebatur ab altera, Clamabant verò ambæ in se-invicem; hæc quidem, quasi illa vellet possidere me, suus utpote-qui-essem; at illa, quasi hæc frustra vendicaret sibi aliena. Erat quidem altera operaria, et virilis, et comam squalida, manus callo obducta, vestitu succincta, pulvere-marmoreo oppleta, qualis erat avunculus, quum lapides sculperet: et altera perquam facie-venusta, et habitu decora, et vestitu modesta. Postremò verò itaque, permittunt mihi judicare, utri earum mallet me-adjungere.

3. Dura verò et virilis illa sic prior locuta-est,—“Ego, chare fili, ars sum statuaria, quam heri discere cœpisti, et domestica tibi, et a familia tua cognata. Nam et avus tuus (addens nomen avi-materni) marmorarius fuit, et avunculi tui ambo, magno-pereque claruerunt per me. Si verò velis abstinere a nugis et

“ tricis hujus (alteram indicans) sequi verò et cohabitare mecum,  
 “ primùm quidem fortiter alère, et habebis humeros validos; eris  
 “ verò alienus ab omni invidia, et nunquam abibis in terram-ex-  
 “ ternam, relictâ patriâ, et familiaribus; neque laudabunt te  
 “ omnes propter verba. Ne verò averseris corporis *hujusce* fru-  
 “ galitatem, neque vestimenti sordes. Nam et Phidias ille, pro-  
 “ gressus ab hujusmodi *institiis*, spectandum-exhibuit Jovem, et  
 “ Polycletus Junonem fabricavit, et Myron laudatus est, et Praxi-  
 “ teles in admiratione-fuit. Hi igitur cum Diis adorantur. Si  
 “ verò ex eis unus factus-fueris, quomodo quidem non fies et ipse  
 “ celebris apud omnes homines? Exhibebis verò patrem *tuum*  
 “ æmulandum, reddes autem et patriam spectabilem.”—Talia,  
 atque his etiam plura, dixit Ars illa (*nempe, statuarie artis Dea*)  
 hæsitans, et barbarè-pronuncians omnia, studiosè verò admodum  
 connectens *verba*, et contendens mihi persuadere. Sed non ulte-  
 rius memini; pleraque enim jam effugerunt memoriam meam.

4. Postquam igitur finem fecit, incipit altera-in-hunc-ferme-mo-  
 dum.—“ Ego verò, ô fili, Doctrina sum; consueta jam, et nota  
 “ tibi, tametsi nondum me ad finem expertus-sis. Quanta itaque  
 “ bona quæsiveris marmorarius factus, hæc quidem jam-dixit.  
 “ Nihil enim eris quod non operarius fuerit (*i. e. nil nisi operarius*  
 “ *eris*) corpore laborans, et in hoc ponens totam vitæ spem; ob-  
 “ scurus quidem ipse, parvum et abjectum *lucellum* accipiens,  
 “ sententiâ humilis, reditu verò tenuis: neque *eris* amicis in-foro-  
 “ auxiliariis, nec inimicis formidabilis, nec civibus æmulandus;  
 “ sed unum illud, *nempe*, opifex, et e promiscua plebe unus; sem-  
 “ per formidans eminentem *quemque*, et colens dicere valentem,  
 “ leporis vitam vivens, et præda *ipse* potentioris. Si verò factus-  
 “ fueris etiam Phidias, aut Polycletus, et elaborâris mirabilia  
 “ multa, omnes quidem laudabunt artem, non erit verò *aliquis ex*  
 “ videntibus, si mentem habeat, qui optârit fieri tibi similis. Qua-  
 “ lisqualis enim fueris, censebere mechanicus *tantum*, et opifex,  
 “ et manibus-victum-quæritans. Si verò mihi obsequaris, primùm  
 “ quidem ostendam tibi opera multorum virorum antiquorum,  
 “ enarrans et gesta mirabilia, et sermones eorundem, reddensque  
 “ *te* (ut *ita* dicam) omnium peritum: et exornabo animum, quod  
 “ est *in-te* præcipuum, multis bonisque ornamentis, *nempe*, modes-  
 “ tiâ, justitiâ, pietate, mansuetudine, æquitate, prudentiâ, forti-  
 “ tudine, pulchrorum amore, appetitu erga honestissima. Hæc  
 “ enim sunt re verâ purus animi ornatus. Nil verò aut antiquum  
 “ aut nunc agendum latebit te: sed et mecum providebis quæ  
 “ opus-sunt; et, in-summa, brevì docebo te omnia et quotquot  
 “ divina sunt, et quot humana. Et qui nunc pauper *es*, filius ali-  
 “ cujus (*i. e. nescio cujus*) qui statuisti aliquid de arte ad eò illibe-  
 “ rali, eris paulò post æmulandus, et invidendus omnibus, *utpote*  
 “ honestatus, et laudatus, et propter optima æstimatus, et con-  
 “ spectus a præcellentibus genere et divitiis: indutus quidem  
 “ hujusmodi veste (ostendens suam, gerebat autem prorsus splen-

“ didam) magistratu verò, et primo loco honestatus. Et, si ali-  
 “ cubi peregrineris, nec ignotus eris, neque obscurus in terra  
 “ aliena; talia (*i. e. illustria adeò*) tibi addam insignia; *ita*-ut  
 “ unusquisque aspicientium, proximum tangens, monstrârit te  
 “ digito, dicens, *Hic ille est*. Si verò fuerit aliquid studio dignum,  
 “ et occupaverit amicos tuos, aut totam etiam civitatem, omnes  
 “ convertent oculos in te. Et, sicubi fortè dicas quid, ausculta-  
 “ bunt plurimi inhiantes, admirantes, et felicem-prædicantes te  
 “ *propter vim sermonum, et patrem tuum propter fortunam*. Quod  
 “ verò dicunt, *scil.* ‘quod quidam fiunt immortales ex homini-  
 “ bus,’ id tibi adjiciam. Si etenim decesseris ipse e vita, nun-  
 “ quam desines adesse eruditis, et versari cum optimis. Videsne  
 “ Demosthenem illum, cujus filium, *et quantum ego reddidi?*  
 “ Videsne Æschinem, qui filius fuit tympanistriæ? At tamen Phi-  
 “ lippus colebat eum per me (*i. e. meâ operâ*). Socrates verò, et  
 “ ipse educatus sub statuaria hac, quamprimum intellexit meliora,  
 “ et ab ea aufugiens transiit ad me, audîn’ ut ab omnibus decan-  
 “ tetur? Rejiciens verò tantos illos, talesque viros, et gesta splen-  
 “ dida, et orationes graves, et habitum decorum, et honorem, et  
 “ gloriam, et laudem, et sedes-primas, et potentiam, et imperia,  
 “ et celebrem-esse propter sermones, et beatum prædicari propter  
 “ prudentiam (*rejiciens, inquam, hæc*) induesque tuniculam sordi-  
 “ dam, et resumes habitum servilem, et habebis in manibus vectes,  
 “ et scalpra, et cæla, et malleos; deorsum in opus inclinatus, ab-  
 “ jectus *ipse*, et abjecta-affectans, et omni modo demissus; nun-  
 “ quam caput-erigens, nihil aut virile aut liberum cogitans, sed  
 “ providens quomodo quidem opera erunt tibi proportione con-  
 “ cinna, et speciosa, minimè verò sollicitus, quomodo eris ipse  
 “ concinnusque et ornatus; sed reddens teipsum saxis *ipsis* de-  
 “ spectiorem.”

5. Illâ hæc adhuc dicente, ego non expectans finem orationis,  
*sed*, assurgens, sententiam-tuli: et, relictâ deformi illâ et operariâ,  
 transivi ad Doctrinam, lætus admodum; et præcipuè, quum scu-  
 tica venit mihi in mentem, et quòd pridie statim infixerat plagas  
 non paucas mihi incipienti. Illa verò, deserta, primùm quidem  
 indignabatur, et manus complodebat, et dentibus infrendebat: pos-  
 tremò verò dirigit, et mutata est in saxum, quemadmodum audi-  
 mus de Niobe. Si verò passa-est incredibilia, ne diffidite *mihi*;  
 somnia enim mirifica *sunt*. Altera verò, ad me aspiciens, inquit,  
 “ Remunerabo igitur te *pro*-justitia, quòd rectè dijudicâris hanc  
 “ causam. Et jam adesto, ascende currum hunc (ostendens cur-  
 “ rum quendam alatorum quorundam equorum Pegaso similium)  
 “ ut videas qualia et quanta, non secutus me, ignoraturus eras.”  
 Postquam verò ascendi, illa quidem agitabat, et aurigabatur. Ego  
 verò sublatus in altum, et incipiens ab ortu, usque ad occidentem  
 contemplabar urbes, et gentes, et populos, quemadmodum Tripto-  
 lemus ille, seminans *et ipse* aliquid in terram. Non jam verò me-  
 mini, quid seminatum illud erat; sed hoc solum, quòd homines

ex imo suspicientes laudabant *me*, et *illi*, ad quos volatu perveneram, deducebant cum multa-laude. Postquam verò mihi ostendisset res tantas, et me illis laudantibus, reduxit iterum non-ampliùs indutum illâ ipsâ veste, quam avolans habui, sed videbar mihi redire pulchrè vestitus quispiam. Prehendens itaque et patrem *meum* stantem, et expectantem, ostendit ei vestitum illum, et me, qualis (*i. e. quàm pulcher*) venerim; submonuitque *eum*, qualia (*i. e. quàm iniqua*) propemodum statuissent de me.

6. Memini *me* hæc vidisse, cum-essem jam adolescens, perturbatum, ut mihi videtur, plagarum metu.—At, dum hæc narro, “O Hercules, (dixerit aliquis) quàm longum et judiciale est hoc somnium!” Tum succinuerit alius, “Hyemale est somnium, cum noctes sunt longissimæ; aut forsân trinociale, ut est et Hercules ipse. Quid ergo venit illi *in mentem*, ut nugaretur talia (*i. e. sic*) apud nos, et memoraret noctem puerilem, et vetera jamque obsoleta somnia; *omnis* enim frigida narratio insipida est. Num suspicatus est nos *esse* quosdam somniorum aliquorum interpretes?”—Non, ô bone: neque enim Xenophon enarrans olim somnium, ut videbatur ipsi, *nempe*, et *illud* in domo paterna, et cætera *deinceps* somnia, *nugari* voluit, *sive*, interpretandum quid proposuit. Nôstis enim quòd-enarravit visionem, non ut simulationem (*i. e. non quasi simulare, sive obscurum quid proponere vellet*) neque quasi conscius *se* nugari *in iis rebus*; et hoc, in bello et rerum desperatione, circumstantibus *jam* hostibus: sed narratio *illa* habuit et utile quiddam. Enarravi proinde ego hoc vobis Somnium, eâ gratiâ, ut adolescentes convertantur ad præstantiora, et Doctrinam amplectantur; et præcipuè, si quis eorum præ inopia malè-statuat, et ad pejora declinet, perdens ingenium non illiberale. Bene enim novi quòd et ille, cum-audierit narrationem *banc*, confirmabitur, proponens sibi *me* sufficiens exemplum, dum-considerat, qualis quidem cum-essem, prorupi *tamen* ad pulcherrima, et Doctrinam appetivi, nil pertimescens propter paupertatem tunc *urgentem*. Qualisqualis verò ad vos pervenerim, *adsum* obscurior nullo saltem statuario, etiamsi nil aliud.

---

## DIALOGUS II.

### DEORUM CONCIO.

JUP. NE ampliùs, ô superi, susurretis, neque in angulos conversi in aurem alii-alii sermones communicetis, *utpote*-indignantibus, quòd indigni plurimi participes-sunt nobiscum convivii. Sed quoniam concilium concessum-est *vobis* de hisce *rebus*, apertè dicat unusquisque quæ sibi videntur, et accuset. Tu verò, ô Mercuri, promulga præconium, ex lege. MERC. Audi; tace. Quis ex per-

fectis Diis, quibus licet, vult verba facere? Consultatio verò est de inquilinis et hospitibus. MOM. Ego Momus, ô Jupiter, si permiseris mihi dicere. JUP. Præconium jam permittit; quare nil indigebis me (*i. e. meo permissu.*) MOM. Dico igitur, nostrum nonnullos atrocita facere, quibus non sufficit semet factos-fuisse Deos ex hominibus, sed putant se præstare nil magnum neque juvenile (*i. e. forte*) nisi reddiderint et pedisequos et famulos suos honore-pares nobis. Volo verò, ô Jupiter, te concedere mihi loqui cum libertate; neque enim alioqui possum. At nôrunt me omnes, quàm sum linguâ liber, quòd-que nil eorum reticebo quæ non decorè fiunt. Reprehendo enim omnia, et apertè dico quæ mihi videntur, neque timens quempiam, neque sententiam celans præ verecundiâ: quare plerisque et molestus videor, et naturâ calumniosus, cum-vocer ab iis publicus quispiam delator. Sed quoniam licet, et proclamatum-est, et tu, ô Jupiter, concessisti cum licentia loqui, dicam sanè nil reformidans.—Multi itaque, inquam, non contenti quòd participes-sint ipsi ejusdem nobiscum consessus, et quòd ex æquo epulentur (idque, cum-sint ex parte dimidia mortales) *hi, inquam*, subvexerunt insuper in cælum et ministros, et thiasi-sodales, et adscipserunt eos *Deorum numero*. Et nunc, æquè ac nos, cum portiones factâ distributione-possident, tum participes-sunt sacrificiorum; et hoc, ne-quidem persolventes nobis pensionem inquilinis-solvendam.—JUP. Dicitis, ô Mome, ænigmaticè nihil, sed dilucidè et apertè, addens et nomen. Nunc enim oratio tua in medium projecta-est; ita-est, ut multos assimulemus, et dictis *tuis* adaptemus aliàs alium. Oportet verò concionatorem-liberum nil tergiversari in dicendo.

2. MOM. Euge, ô Jupiter! quòd et cohortaris me ad linguæ libertatem. Facis enim hoc re verâ regiè et magnanimiter: quare dicam et NOMEN.—Generosissimus itaque Bacchus ille, semi-homo tantùm, nec a stirpe-materna Græcus, sed Cadmi Syrophœnicis, cujusdam mercatoris, nepos, quoniam immortalitate honestatus est, qualis quidem sit ipse, non dico, nec mitram, neque ebrietatem, neque incessum; omnes enim, opinor, videtis quàm naturâ mollis sit, et effæminatus; semi-insanus, et a summo-mane merum spirans. Hic verò *idem* adscivit nobis vel totam curiam, et, adducto choro suo, adest, et Deos fecit Panem, et Silenum, et Satyros rusticos quospiam, atque caprarios plerosque, homines saltatores, et formis monstrosos; quorum alter quidem (*nempe Pan*) cornua habens, et, quantum est a medio ad imum, capræ similis, et barbam profundam demittens, parum differt-ab hirco; alter verò (*scil. Silenus*) est senex calvus, simus nasum, vectus plerumque asino, Lydus, *inquam*, iste: Satiri verò sunt alii, auribus acuti, calvi et ipsi, et cornigeri (qualia cornua nascuntur hædis nuper natis) Phryges quidam. Habent verò omnes et caudas. Videtis quales nobis Deos facit generosus ille? *Anne*-deinde miramur, si homines nos contemnant, videntes ridiculos adeò et monstrosos Deos? Omitto verò dicere, quòd adduxit et mulieres duas,

alteram quidem ipsius amicam, *nempe*, Ariadnen (cujus et coronam astrorum choro annumeravit) alteram verò Icarji agricolæ filiam. Et, quod *est* maximè omnium ridiculum, ô Dii, adduxit et *ejusdem*, *nempe*, Erigones, canem; et hunc, ne puella doleret, ni in cælo haberet illum ipsius familiarem, quemque dilexit, catellum. Nõnne hæc videntur vobis contumelia, temulenti petulantia, et ludibrium?—Audite verò et alios (*i. e. de aliis*).

3. JUP. Dicas nihil, ô Mome, aut de Æsculapio, aut Hercule: video enim quò oratione rapiare. Hi enim, (*i. e. quod ad hos attinet*) alter quidem eorum sanat, et suscitatur *ægrotos* e morbis, et est *pretio-æqualis multis aliis*. Hercules verò, qui, *est* meus filius, emit immortalitatem laboribus non paucis. Quare ne eos accusato. MOM. Tacebo, ô Jupiter, tui gratiâ, multa habens dicenda. Atqui, si nil aliud, retinent adhuc ignis signa. Si verò liceret uti libertate-linguæ contra et teipsum, multa possem dicere. JUP. Et in me quidem *vel* maximè licet. Num igitur et me reum-agis peregrinitatis? MOM. Licet quidem in Creta audire non solum hoc, verùm dicunt et aliud quiddam de te; et ostendunt sepulchrum *tuum*. Ego verò neque illis credo, neque Ægiensibus *inter-Achaios*, qui dictitant te supposititium esse.—Quæ verò, opinor, oportere præcipuè reprehendi, hæc dicam. Tu etenim, ô Jupiter, mortalibus *fæminis* commixtus, et ad eas descendens in alias aliâ formâ præbuiisti principium taliu delictorum, et causam cur cætus noster nothis completeretur. Aded, ut metueremus nos, ne quis sacrificaret te deprehensum, cum taurus esses, aut quis aurificum te diffingeret, aurum cum esses; et pro Jove fieres nobis aut armilla, aut monile, aut inauris. At verò complexisti cælum semideis hisce; non enim aliter dicere-possim. Et quæ res est maximè ridicula, *est hæc quæ eveniet*, cum quis subito audierit, quò Hercules quidem exhibitus-est Deus; Eurystheus verò, qui ipsi imperabat, est mortuus; et *quòd propè se invicem sunt* templum quidem Herculis famuli, et Eurysthei domini ejus sepulchrum *tantum*. Et rursus, Bacchus quidem Thebis *est* Deus; consobrini verò ejus, Pentheus, Actæon, et Learchus, hominum omnium *sunt* miserrimi. Ex quo verò tu, ô Jupiter, semel aperuisti fores talibus *rebus*, et conversus-es ad mortales, imitati-sunt te omnes; et non solum mares, sed, quod est turpissimum, fæminæ etiam Deæ. Quis enim non novit Anchisen, et Tithonum, et Endymionem, et Jasonem, et cæteros! Quare volo hæc omittere: longum enim esset reprehendere *singula*.

4. JUP. Dicas nihil, ô Mome, de Ganymede: nam graviter-feram, si contristâris adolescentulum, convitia jactans in familiam *ejus*. MOM. Ergo non dixero de aquila, quòd et hæc in cælo est in sceptro regio considens, et solum-non nidificans super capite tuo, Deus esse existimatus. An omittemus et hanc, Ganymedis gratiâ? Sed Attis hic, ô Jupiter, et Corybas et Sabazius, unde, *inquam*, hi nobis sunt-accersiti; aut Mithres ille Medus, ille *gerens* candyn et tiaram, nec voce græcissans, adeo-ut non intelli-

gat, si quis *ei* propinet? Scythæ ergo et Getæ, hæc videntes horum *dedecora*, nobis longum valere jussis, immortales-faciunt *et ipsi*, et Deos suffragiis-creant quoscunque volunt, eodem modo quo et Zamolxis *ille*, servus cum-esset, adscriptus-est *Deorum numero*, nescio quomodo latens (*i. e. clam nos*). Et hæc sanè omnia, ô Dii, mediocria sunt. Tu verò, ô Ægyptie, caninum-habens-vultum, et linteis amicte, quisnam es, ô optime, aut quomodo, latrator-cum *sis*, Deus esse dignaris? Taurus verò hic Memphites, versicolor hic, quid *sibi* volens adoratur, et oracula-edit, et prophetas habet? Pudet verò me nominare ibidas, et simias, et hircos, et alia multo-magis ridicula, nescio quomodo ex Ægypto in cælum-confertim-intrusa. Quæ *numina* quomodo vos, ô Dii, sustinetis, videntes *eadem* adorari ex æquo, aut etiam magis quam vos *ipsi*? Aut quomodo tu, ô Jupiter, ferre-potes, postquam plantârint in te arietis cornua? JUP. Turpia hæc re verâ dicis de Ægyptiis. At tamen, ô Mome, pleraque eorum ænigmata (*sive mysteria*) sunt, et non omnino oportet *te* sacris-non-initiatum deridere *ea*. MOM. Prorsus igitur, ô Jupiter, opus-est nobis mysteriis, ut sciamus Deos *esse* Deos, canicipites verò canicipites.

5. JUP. Omitte, inquam, ea de Ægyptiis: aliâs enim de his per otium deliberabimus. Tu verò alios nominato. MOM. Trophonium, ô Jupiter, et, quod maximè angit me, Amphiloichum; qui, cum sit filius scelesti et matricidæ hominis, vaticinatur *tamen* generosus ille in Cilicia, mentiens plurima, et præstigiatores-agens pro obolis duobus. Tu igitur, ô Apollo, non ampliùs æstimaris, sed jam vaticinatur omnis lapis, et omnis ara, quæ perfusa-sit oleo, et coronas habeat, et homine præstigiatore abundet; quales *nunc dierum* sunt plurimi. Jam enim et Polydamantis athletæ statua medetur febricitantibus in Olympia, et Theaginis in Thaso, et sacrificant Hectori in Ilio, et Protesilao e-regione in Chersoneso. Ex quo verò tot facti sumus, profecit magis-perjurium, et sacrilegium; et, in summa, *homines* despexerunt nos, rectè facientes.—Atque hæc quidem *sunt quæ dicere volui* de nothis et adscriptitiis.—Cæterum ego, audiens jam multa etiam peregrina nomina *numinum*-quorundam neque apud nos existentium, neque omnino constare valentium, prorsus ô Jupiter, risui-indulgeo propter hæc etiam. Nam ubinam est illa multum celebrata Virtus, et Natura, et Fatum, et Fortuna, fundamento-carentia, et vana rerum vocabula, a philosophis, fatuis hominibus, excogitata? Et quanquam sint tumultuaria (*i. e. temere ficta*) ita *tamen* simplicibus *hominibus* persuaserunt, ut nemo velit nobis sacrificare, sciens, quòd, etiamsi obtulerit decem-millia hecatombarum, fortuna tamen faciet quæ-fato-decreta-sunt, et quæ destinata-sunt cuique a principio. Libenter ergo rogarem te, ô Jupiter, an alicubi videris Virtutem, aut Naturam, aut Fatum? Novi enim quod et tu audis *de his* in philosophorum scholis, nisi vel surdus quispiam es, adedò-ut non audias eos vociferantes. Habens multa adhuc dicenda, orationem sistam. Video enim multos mihi loquenti succensentes, et sibilantes; præ-

cipue eos quos perstrinxit verborum libertas. Tandem igitur, si vis, ô Jupiter, legam Decretum quoddam de hisce jam conscriptum. JUP. Lege. Non enim reprehendisti omnia absque-ratione; et oportet nos cohibere ex iis plurima, ne supra-modum fiant, (*i. e. crescant.*)

## DECRETUM.

*Bonâ fiat Fortunâ.*

6. CONCIONE legitimâ coactâ, septimo die mensis ineuntis, Prytanim-agebat Jupiter, et præsidebat Neptunus; præfectum-agebat Apollo, scribam agebat Momus Noctis-filius; et sententiam dixit Somnus.—QUONIAM peregrini multi, non solum Græci, verùm etiam Barbari, minimè digni nobiscum participes-esse civitatis hujusce, adscripti Deorum numero, nescio quomodo, Diique existimati, complevere quidem cælum, adeò-ut convivium nostrum sit plenum tumultuosâ turbâ multilinguium quorundam, et undique-collectorum: defecit verò ambrosia, et nectar, ita ut cotyla jam sit (*i. e. aestimatur*) minæ, propter multitudinem bibentium: aiii verò, præ arrogantia, expulsis veteribus verisque Diis, dignos-censent seipsos prima-sede, præter omnia patria (*i. e. contra mores patrios*) et volunt præponi nobis in terris; propter hæc omnia, VISUM ESTO Senatui Populoque Cælesti, concilium quidem cogi in Olympo circa solstitium hybernum; septem verò perfectos Deos eligi arbitros, tres quidem e veteri senatu qui fuit sub Saturno, quatuor verò ex duodecim, et inter eos Jovem. Ipsos verò hosce arbitros sedere, suscepto legitimo juramento per Stygem. Mercurium verò proclamando congregare omnes, quotquot volunt contribui in Deorum consessum. Illos autem venire, adducentes testes juratos, et indicia generis. Deinde verò coram-veniant hi sigillatim. Arbitri verò rem expendent, vel declarabunt eos esse Deos, vel ablegabunt ad sepulchra sua, et repositoria majorum. Si verò quis e non-probatis, et ab arbitris semel segregatis, deprehensus-fuerit in cælum ascendens, eundem in Tartarum præcipitari. Quemque verò exercere suam artem; et neque Minervam sanare, nec Æsculapium vaticinari, nec Apollinem solum præstare tam-multa; sed deligentem unum quiddam, vatem esse, aut citharædum, aut medicum. Edicere verò philosophis, ne fingant nova vocabula, neque nudentur de iis-quæ non nôrunt. Quotquot verò jam immeritò habiti-sunt-digni templis aut sacrificiis, simulachra quidem illorum everti; substitui verò, vel Jovis, vel Junonis, vel Apollinis, vel cujuspiam alterius; civitatem verò suam aggerere illis tumulum, et, pro ara, cippum erigere. Si verò quis simulaverit-se-non-audisse præconium, et noluerit venire ad arbitros, damnanto desertam ejus causam.—JUP. Hoc quidem est justissimum nobis Decretum, ô Mome; et, cuicumque ita videtur, protendat manum. Ita

verò potius fiat : novi enim quod complures erunt non protensa manu-suffragaturi. Sed jam quidem abite. Quum verò Mercurius præconium promulgaverit, venite afferentes, quisque, indicia manifesta, et demonstrationes claras, *nempe*, nomen patris, et matris, et unde, et quomodo factus-sit Deus, et tribum, et curiales. Ita ut, quicumque non exhibebit *hæc omnia*, nil curæ-erit arbitris? etiamsi quis in terris ingens habeat templum, et quamvis homines Deum esse arbitrentur.

---

## DIALOGUS III.

### TIMON, SIVE MISANTHROPUS.

TIM. O JUPITER philie, et hospitalitæ, et sodalitæ, et domesticæ, et fulgurator, et jusjurandicæ, et nubicogæ, et grandisonæ, et si te quid aliud attoniti vocant poetæ; ac maximè, cum in metris hærent (tunc enim illis multi-nominis factus fulcis metri ruinam, et imples rythmi hiatum) ubinam tibi nunc magnistrepum fulgur, et gravifremum tonitru, et ardens, et candens, et terrificum fulmen? Hæc enim omnia apparent jam nugæ, et fumus planè poeticus, *nec quicquam* præter nominum fragorem. Illud autem tuum decantatum, et eminus-feriens, et promptum telum, nescio quomodo, penitus extinctum-est, et frigidum, retinens ne *vel* parvulam iracundiæ scintillam contra injuriosos. Quis itaque pejerare audientium heri extinctum citius ellychnium metueret, quam flammam cuncta domantis fulminis; titionem adeò quempiam vidère iis intentare, ut ex eo ignem quidem non formident, aut fumum; sed putent *se* accepturos hoc solum *incommodæ* vulnere, quòd maculâ-carbonariâ opplebuntur. Ita-ut propter hæc ausus-sit jam et Salmoneus ille tibi obtonare, non prorsus *justæ*-fiduciæ-expers, *se id impune ausurum, quippe*, contra Jovem adeo irâ-frigidum, *cum sit ipse* ad-facina promptus, et gloriosus vir. Quomodo enim *non faciat*, quandoquidem *tu* quasi sub mandragora dormis? qui neque perjerantes audias, nec injusta-agentes observes, sed lippias, et hallucineris ad ea-quæ patrantur, et auribus obsurdueris, quemadmodum senio-confecti. *Atqui ita te affectum esse credere par est*, quoniam, cum juvenis adhuc esses, et animo-acer, et ira vicens, plurima faciebas contra injustos et violentos; nec unquam erga eos inducias tunc agebas; sed semper prorsus occupatum erat fulmen, et incutiebatur ægis, et fragorem-edebat tonitru, et continuo immittebatur fulgur, quasi telorum-ex alto-jaculatio. Sed *et terræ-motus fuere tunc instar-cribri frequentes*, et nix cumulatim, et grando in-morem-saxorum; et, ut tecum magnificè disseram, pluvixque *fuere effusæ, et impetuosæ, et gutta quælibet, quasi flumen*. Quare in temporis puncto tantum ortum-est naufragium sub Deucalione,

ut, omnibus sub aqua demersis, vix unica quædam scaphula servaretur, quæ-appulit in Lycorem, servans suscitabulam quoddam seminis humani, *idque*, ad pestis majoris propagationem. Refers igitur ab illis præmia socordiâ tuâ digna, non ampliùs sacrificante tibi aliquo, neque *statuam tuam* coronante, nisi quis obiter in ludis Olympicis; et hic, non admodum necessaria facere visus, sed ad ritum quendam antiquum contribuens. Et, ô Deorum generosissime, paulatim te Saturnum reddunt, imperio depellentes.

2. Omitto dicere, quoties jam templum tuum spoliârint. Injecerunt verò alii manus tibi ipsi in Olympia. Et tu altifremus ille piger-eras aut canes excitare, aut vicinos advocare, ut succurrentes comprehenderent eos, dum adhuc ad fugam pararentur. Sed generosus ille tu, et gigantum-extinctor, et Titanum victor, sedebas, dum-circumtondereris capillos ab iis, *quanquam* fulmen decemcubitale in dextra tenens. Quando igitur, ô admirande, desinent hæc a te negligenter adeò despici? aut quando tantam iniquitatem punies? Quot Phaethontes, aut Deucaliones, sufficient ad *puniendam* tam inexhaustam vitæ insolentiam? Nam ut omissis communibus, dicam mea; ego, qui in sublime evexi tot Atheniensium, et divites reddidi e pauperrimis, et opem tuli egenis omnibus, vel potiùs confertas effudi opes in amicorum beneficentiam, postquam per hæc factus-sum pauper, non ampliùs agnoscor ab iis, neque aspiciunt me, qui antea verebantur, et adorabant, et de nutu meo pendebant. Sed, sicubi vel *per-viam* incedens incidam in eorum quempiam, prætereunt me quasi olim mortui cippum quendam jacentem, ac tempore subversum, ne-quidem agnoscentes. Alii verò vel procul videntes aliâ divertunt, suspicantes se visuros inauspicatum et abominandum spectaculum (*me scil.*) qui non multò ante conservator eorum et patronus fui. Quare, malis in hunc locum-remotum actus, et rhenone indutus, terram exerceo pro quatuor obolis mercenarius, solitudini et ligoni hîc adphilosophans. Videor itaque mihi hoc *inde* luerifactorus, *nempe me* non ampliùs visurum plurimos præter meritum prosperè-agentes. Hoc enim molestius *esset*. Jam tandem ergo, ô Saturni et Rheæ filii, excusso hoc profundo dulcique somno (dormiisti enim supra Epimenidem) et fulmine ventilando-redaccenso, aut *eodem* ex Oeta accenso, et factâ magnâ flammâ ostende aliquam strenui et juvenilis *illius* Jovis iram, nisi vera sunt quæ fabulis-feruntur a Cretensibus de te et tuâ illic sepulturâ.

3. JUP. Quisnam est hic, ô Mercuri, qui vociferatus-est ex Attica, juxta Hymettum in montis-radicibus, sordidus totus, et squalidus, et rhenone-amictus? Fodit verò, opinor, pronus-cum-sit: homo sanè loquax, et confidens. Philosophus nimirum est: *alio* qui enim non tam impios percurreret sermones contra nos. MER. Quid ais, ô pater? An ignoras Timonem *filium* Echechratidis, Colyttensem? Hic est *ille* qui sæpe nos convivio-excepit per sacrificia perfecta, ille nuper-ditatus, ille *solitus* mactare nobis totas hecatombas, apud quem consuevimus splendidè celebrare Jovialia.

JUP. Heu commutationem! *Hicne est honorabilis ille, ille (inquam) dives, circa quem tot fuere amici? Quid igitur passus, talis est factus? squalidus, ærummosus, fossorque, et mercenarius, ut videtur, deorsum-adigens ligonem adeò gravem?* MER. *Ut ita quidem dicam, benignitas afflixit eum, et humanitas, et misericordia, in egenos omnes; re verâ autem, dementia, et simplicitas, et delectus-nullus in amicis; qui, corvis et lupis largiens, non sensit se ita facere: sed, jecur erosus miser a tot vulturibus, putabat eos amicos esse et sodales præ benevolentia erga seipsum; eos inquam, escâ interim solummodo gaudentes. Hi verò postquam exquisitè nudâssent, et circumrosissent ossa ejus, et, si qua etiam medulla inerat, exuissent et hanc diligenter admodum; post hæc, inquam, aufugiebant deserentes eum siccum, et radicitus succisum; nec ampliùs agnoscentes eum, neque aspicientes. Unde enim jam adsunt ei vel opitulantes, vel vicissim largientes? Propter hæc, ut vides, fossor, et rhenone-amictus, desertâ urbe præ pudore, mercede agrum colit, malorum causâ melancholiâ-laborans, quòd ab ipso ditati fastuosè admodum prætereunt eum, nec nomen ejus rôrint, an Timon vocetur.* JUP. Et sanè vir est non despiciendus, nec negligendus: et merito indignabatur in nos, calamitosus cum sit; quoniam vel eadem egerimus ac execrandi isti adulescentes, virum oblitum, qui in aris adolevit nobis tauros tot, caprasque pinguißimas: habeo itaque jam-nunc nidorem eorum in naribus: sed propter negotiaque, et magnum pejerantium tumultum, et vim-inferentium, et rapientium; præterea verò et formidinem ortam a sacrilegis (hi etenim plurimi sunt, et observatu-dificiles, nec sinunt me vel paululum connivere) propter hæc, inquam, jam-diu non aspexi in Atticam: et præcipuè, ex quo philosophia et verborum contentiones apud-eos increbuerunt. Pugnantis enim inter se, et vociferantis philosophis istis, non licet exaudire aliorum preces. Quare oportet me aut obturatis sedere auribus, aut rumpi ab iis, virtutem quandam, et incorporea, et nugas magnâ voce connectentibus. Propter hæc contigit et hunc negligi, virum erga nos non immerentem. At tu, ô Mercuri, assumpto Pluto, abito ociùs ad eum; ducat verò secum Plutus et Thesaurum, et maneat ambo apud Timonem, nec faciliè adeò discedant, etiamsi quam-maximè exigat ipsos domo præ benignitate. Deliberabo autem posthac de adulatoribus istis, et ingratitude quam manifestârunt erga eum, et pœnas dabunt, simul-atque fulmen reparavero. Duo enim maximi ejus radii fracti sunt, et cuspidibus retusi, dum nuper avidiùs jacularer in Anaxagoram sophistam, qui persuasit sectatoribus suis, non omnino aliquos esse nos Deos. Sed aberravi quidem ab eo: Pericles enim manum protendebat supra ipsum: fulmen autem, obliquè-avolans in Castoris-et-Pollucis templum, exussitque illud, et ipsum pene comminutum-est ad saxum. Sed vel hoc interim supplicium sufficiet istis, nempe, si viderint Timonem eximiè ditatum.

4. MER. Quanti erat altè vociferari, et obstreperum esse, et audacem! nec est hoc solis causas-agentibus utile, sed etiam pre-

cantibus. Nam, ecce, Timon statim e pauperrimo dives fiet, *idque quia*-clamavit, et liberè locutus est in precatone, et convertit Jovem. Si verò tacitè fodisset pronus, fodisset etiamnum neglectus. PLUT. At ego, ô Jupiter, non ibo ad eum. JUP. Quapropter, ô Plute optime; et hoc me jubente? PLUT. Quia per Jovem contumelias-exercebat in me, et exportabat (*i. e. exbau-riabat*) et in multa *frusta* dividebat; et hoc, cum-essem paternus illi amicus; et solùm non domo me furcis expulit, ut qui ignem e manibus excutiant. Rursusne igitur ivero *ad eum* parasitis, et adulatoribus, et scortis donandus? Mitte me, ô Jupiter, ad illos, qui intelligent munus, qui amplectentur, quibus in-pretio *fuero* ego, et desiderabilis. Hi verò fatui versentur-cum paupertate, quam nobis anteponunt et; accepto ab ea rhenone, et ligone, contenti-sunt miseri obolos quatuor lucravi, qui *olim* negligenter dono profundeabant talenta decem. JUP. Nil ampliùs ejusmodi faciet Timon erga te; nam ligo ipsum prorsus edocuit (nisi lumbis omnino dolorem non sentit) quòd oportet *ipsum* eligere te pro paupertate. At vidèris mihi tu quidem esse, ô Plute, prorsus querulus, qui nunc quidem accusas Timonem, quòd, patefactis tibi foribus, liberè vagari permiserit, neque includens, neque zelotypiâ-affectus *erga te*. Aliàs verò contra in divites stomachabaris, dicens *te* ab iis *ita* inclusum fuisse sub vectibus et clavibus, et sigillorum impressionibus, ut non tibi possibile esset *vel* declinato capite-prospicere in lucem. Deplorabas igitur hæc apud me, dicens *te* in multis tenebris præfocari. Et propter hæc apparebas nobis pallidus, et curis plenus, digitos habens-contractos juxta consuetudinem computationum, et minitans *te* aufugiturum, si ab iis opportunitatem acciperes. Et, in summâ, videbatur tibi pergravis res, *te*, tanquam Danaen, virgineam-ducere-vitam in æreo ferreove thalamo, sub attentissimis ac scelestissimis pædagogis nutritum, fœnore et supputatione. Dictitabas igitur *avaros* illos absurdè facere, amantes quidem *te* supra modum, cum verò liceret frui, non *tamen* audentes, nec, domini cum essent, in securitate amore utentes; sed vigilantes ut-observarent, et oculis-fixis-aspicientes sigillum et vectem; arbitantes *illud esse* sufficientem fruitionem, non quòd-possent ipsi *te* frui, sed quòd impertirent fruitionem nemini *alii*: ut canis in præsepi, nec ipse vescens hordeo, nec equo famelico permittens. Et deridebas insuper eos qui-parcerent, et custodirent, et (quod monstri-simile *est*) *vel* semet ipsos zelotypiâ-prosequerentur: nescientes verò quòd sceleratus famulus, vel dispensator, vel pædagogus, postquam furtim subierit, ludibrio-habebit infelicem et odiosum herum, sinens eum invigilare usuris ad obscuram et angustioris lucernulam, et siticulosum ellychniolum. Quomodo igitur non iniquum *est* *te* olim hæc incusâsse, nunc verò Timoni contraria objicere?

5. PLUT. Atqui, si veritatem perpendas, videbor tibi utrumque jure facere. Nimia enim hæc Timonis hujusce lenitas, meritò videri-debet negligentia, ac non benevolentia, quatenus ad me

*attinet*: et rursus putabam, illos qui servant me inclusum intra fores ac tenebras, illos studentes, quomodo fiam ipsis crassior, et obesus, et supra-modum-tumidus; qui neque attingunt ipsi, neque producunt in lucem, ita-ut a quoquam ne vel videar; putabam, inquam, hos esse amentes, et contumeliosos, insontem me sub tot vinculis putrescere-facientes; nescientes verò quòd paulò post abibunt (*i. e. morientur*), relicto me alii cuiquam fortunatorum. Laudo igitur neque illos ita negligentes, neque hos qui prompti admodum sunt in me; sed eos solos qui (quod est optimum) modum statuent rei, et neque omnino abstinebunt, neque me totum profundent. Etenim, per Jovem, considerato, ó Jupiter, si quis, qui legitimè duxerit uxorem juvenem et formosam, deinde neque custodiat eam, neque omnino zelotypiâ-prosequatur, permittens noctu et interdium ire quòd velit, et versari cum volentibus; sed et ipse potius producat adulterio-stuprandam, fores aperiens, et prostituens, et omnes ad eam invitans; num, inquam, talis videatur tibi amare uxorem? Non dices, ó Jupiter, hoc tu, qui ipse sæpenumero amore-captus-es. Si verò quis rursus in domum legitimè recipiens uxorem ingenuam ad liberorum legitimorum procreationem, hic verò neque attingat ipse virginem ætate-florentem, pulchramque, neque permittat alii aspicere; includens verò eandem, virgineam-vitam-ducere cogat, infœcundam, et sterilem; idque, cum-dicat se amare eam, et manifestus sit (*i. e. appareat amare*) e colore, et corpore tabefacto, et oculis refugis; estne (*i. e. fieri potest*) ut talis non videatur delirare? Qui, cum-oporteat eam liberos-gignere, et nuptiis frui, nihilominus tabescere-faciat puellam formosam adeò et amabilem, dum-alat eam tanquam Cereri sacerdotem per omnem vitam? Quare sæpenumero et ipse eodem-modo indignor, a quibusdam sanè ignominiosè calcibus-pulsatus, et devoratus, et exhaustus; ab aliis verò compedibus-vinctus, ut stigmaticus fugitivus. JUP. Quid igitur indignaris in illos? Dant enim utrique egregias pœnas: hi quidem, ut Tantalus ille, inhiantes tantum auro, absque-potu, et absque-cibo, sicque ora; illi verò, ut Phineus ille, ab Harpyis spoliati cibo e faucibus.—Sed abito jam nactus Timonem multo prudentiorem. PLUR. Illene unquam desinet cum studio (*i. e. festinanter*) exhaurire me quasi e cophino perforato, idque priusquam omnino influxerim, dum-vult vel prævenire influxum, ne abundantius incidens ipsum undis-obruam? Quare mihi videor in Danaïdum dolium aquam-allaturus, frustra infusus, vase non continente; sed eo, quod influit, propemodum effuso, priusquam influxerit; ita latior est dolii hiatus ad effusionem, ac liber est exitus. JUP. Ergo, nisi obturaverit hiatus hunc, et simul-ac-semel (*i. e. prorsus*) expansum fundi spatium, brevè effuso te, facilè rursus invenerit rhenonem et lignonem in dolii fœce. Verùm abite jam, et ditate eum. Tu verò, ó Mercuri, memineris rediens, Cyclopas ad nos ex Ætna adducere, ut fulmen acuentes resarciat; adeò jam eodem acuminato opuserit.

6. MER. Progrediamur, ô Plute.—Quid hoc? Claudicas? Ignorabam, ô generose, *te* non solum cæcum, verum etiam claudum esse. PLUT. Non hoc semper, ô Mercuri: sed, cum a Jove ad aliquem missus abeo, nescio quomodo tardus sum et claudus utroque *pede*, ita ut vix pertingam ad metam, sene prius facto *illo*, qui *me* expectabat. Quum verò discedere *ab aliquo* opus fuerit, videbis *me* alatum, et multo avibus celeriorum. Repagulum igitur simul cadit, et ego jam victor a præcone promulgor, *totum stadium uno saltu-transmensus*, videntibus aliquando *me* ne vel spectatoribus. MER. Non hæc *omnia* vera dicis. Imò ego vel plurimos tibi possum commemorare, heri quidem ne obolum unde restim emerent habentes, hodie verò repente ditatos, et sumptuosos, et bigis albis agitantes: quibus *antea* ne vel asinus unquam suppetebat: *et, tales cum fuerint*, obambulant tamen purpurei, et auromanus decorati, nec ipsi, opinor, credentes quin *per-somnium solummodo* divites-sunt. PLUT. Hoc aliud est, ô Mercuri; nec meis tunc pedibus ingredior, neque Jupiter, sed Pluto *me tum* ad eos dimittit, utpote qui et ipse sit opum-largitor, et munificus, hoc etenim vel nomine declarat. Quum igitur est opus transferri *me* ab alio ad alium, *tunc* *me* in tabellam injectum, et diligenter obsignatum, transportant in morem-sarcinæ sublatum. Et cadaver quidem jacet alicubi in obscura domûs parte, vetere linteo super genua *injecto* tectum, et felibus pugnae-causa. Qui verò *me* obtinere-speraverant in foro operiuntur hiantes, ut hirundinem advolantem, stridentes pulli. Postquam verò detractum-est signum, et incisus est funiculus linteus, et aperta est tabella, et promulgatus-est novus mei dominus, sive cognatus quispiam *fuerit*, sive adulator, sive servulus cinædus in-honore-habitus propter puerilia *officia*, et vel jam mentum rarus; magno, generosus *ille*, accepto præmio pro variis et omnigenis voluptatibus, quas jam quoque, exoletus cum-esset, suppeditavit ei (*scil. domino*) *ille* quidem, quicumque-fuerit, *me* tandem arrepto, cum tabella ipsa ferens aufugit; mutato-nomine-appellatus jam Megacles, aut Megabyzus, aut Protarchus pro nomine eo-usque *usitato*, nempe, Pyrrhia, aut Dromone, aut Tibia; *aufugit*, *inquam*, relictis frustra inhiantibus illis, semutudò intuentibus, et verum luctum agentibus, *dum reputant*, qualis eos thynnus e sma-intimo sagenæ effugit, *idque*, devorata non parvâ escâ. At hic in *me* totus irruens, honesti inexpertus, et crassi-pellis homo, exhorrens adhuc compedes, et, si alius quispiam præteriens loro-increperit, arrectam subrigens aurem, et pistrinum tanquam Castoris-templum adorans, *hic*, *inquam*, non amplius tolerabilis est obviis *quibusvis*; sed et homines liberos contumeliâ afficit, et flagris cædit consertos, periculum-faciens, an sibi quoque talia liceant; donec aut in scortulum incidens, aut equorum-curam appetens, aut se adulatoribus tradens, jurantibus eum esse vel Nireo formosiorum, Cecrope verò aut Codro nobiliorum, at Ulysse prudentiorum, sedecim autem simul Cræsis ditio-

rem, effundat miser, in temporis puncto, quæ paulatim e perjuriis, et rapinis, et flagitiis plurimis collecta sunt.

7. MER. Dicis propemodum *ea ipsa quæ fiunt (i. e. vera)*. Quum verò itaque tuis-ipsius-pedibus ingrederis, quomodo, ita cæcus cum-sis, viam invenis? vel quomodo dignoscis *eos* ad quos Jupiter te miserit, postquam-dijudicârît *eos* esse ditari dignos? PLUT. Credis autem reperire me, quicumque sunt? MER. Nequaquam *credo* per Jovem. Non enim, præterito Aristide, Hipponicum adîisses, et Calliam, et alios multos Athenienses, ne quidem obolo dignos. Cæterùm quid facis dimissus? PLUT. Sursum ac deorsum cursitans oberro, donec imprudens in aliquem inciderim. Ille verò, quicumque mihi primus occurrerit, abducens possidet, te, Mercuri, propter inopinatum lucrum, adorans. MER. Fallitur ergo Jupiter, putans te, ex ipsius sententia, ditare quotquot judicat ditari dignos? PLUT. Et meritò admodum, ô bone, qui, quum nôrit *me cæcum esse*, mitteret *tamen* investigaturum rem adeò repectu-difficilem, et jampridem exhaustam e vita, quam ne *vel* Lynceus ille facilè inveniret, *utpote* obscuram adeò et minutam. Cum itaque pauci sint boni, mali verò *numero* plurimi occupent omnia (*i. e. ubique sint*) in civitatibus, *idcirco* oberrans facilè in tales incido, et ab iis irretior. MER. Quomodo verò deinde, postquam deserueris eos, facilè aufugis, ignarus-cum sis viæ? PLUT. Tum perspicax fio, et pedibus-celer, ad solam fugæ occasionem.

8. MER. Respondeto mihi et hoc insuper: quomodo, cæcus cum-sis (*apertè enim dicam*) et pallidus præterea, et cruribus gravis, tot habes amatores, adeò ut omnes in te respiciant, et putent *se, te* obtinentes, fœlices esse: sin verò non-assequantur, vivere non sustinentes? Novi itaque quosdam eorum non paucos, adeò te perditè-amantes, ut præcipitarent sese, “et piscosum in mare, et scopulis ab aeriis ruentes;” rati *se* a te fastidiri, quòd non ipsos præcipuè respexeris: At verò bene novi quòd fateberis et tu, si te-ipsam quid nôris, eos *vel* Corybantas-agere (*i. e. prorsus furere*) tali amore dementatos. PLUT. Putas verò *me* talem illis apparere, qualis sum; claudum, *nempe*, vel cæcum, vel quotcunque alia mihi insunt *deformia*? MER. Sed quomodo, ô Plute, *non appareas*, nisi cæci sunt et ipsi omnes? PLUT. Non cæci, ô optime: verùm inscitia, et error, quæ nunc occupant omnia, tenebras-offundunt iis. At et ipse præterea, ne sim omnino deformis, occurro iis personâ tectus amabilissimâ, inauratâ, *nempe*, ac gemmis-distinctâ, et amictus *vesibus* versicoloribus: illi verò, rati *se* vultus ipsius (*i. e. nativi*) venustatem videre, amore-prosequuntur, et pereunt non potiti. Quòd, si quis illis omnino denudans ostenderet me, damnarent haud dubiò sese tantopere cæcutientes et amantes (*i. e. quòd tantopere cæcutiant et ament*) inamabiles et deformes res. MER. Quomodo ergo *illud defendes*, quòd intra divitias jam ipsas siti, et personâ ipsâ induiti, usque *tamen* decipiantur, et si quis iis detrahere-velit *eam*, caput citius quam personam projicerent? *Quomodo, inquam, defendes hoc?* Non enim verisimile est eos etiam tunc

ignorare, quòd illita sit venustus *tua*, cum videant intus omnia. PLUT. O Mèrcuri, multa mihi adjumento-sunt ad hoc etiam. MER. Quænam? PLUT. Simul-ac aliquis primùm occurrens patefactis foribus me excipit, occultus unà-ingreditur mecum fastus, et dementia, et jactantia, et mollities, et contumelia, et error, et alia quædam innumera. At *ille, qui nos excipit*, occupatus animum ab his omnibus, miraturque non miranda, et appetit fugienda, et me stupet, illorum omnium ingressorum malorum patrem, et ab iisdem satellitio stipatum, et omnia priùs pateretur, quam me amittere sustineret.

9. MER. Quam verò lævis es, ô Plute, et lubricus, et retentu difficilis, et fugax, nullam certam præbens ansam; sed nesciò quomodo per digitos, tanquam anguillæ, aut serpentes, elaberis! Paupertas, contra, viscosa est, et prehensu-facilis, et innumeros habens uncos toto corpore enatos, ita-ut appropinquantes statim teneant, et non facilè expediri-possint.—At latuit interea nos dum nugamur, res non parva. PLUT. Quænam? MER. Quòd non thesaurum adduximus, quo maximè opus-erat. PLUT. Bono-sis-animo de hoc: ascendo enim ad vos, relicto illo in terra, et dato-mandato ut oclusis foribus intus maneat, nemini verò aperiat, nisi me vociferantem audierit. MER. Descendamus ergo jam in A.ticam. Et sequere tu me chlamydem tenens, donec ad seces-*Timonis* pervenero. PLUT. Rectè facis, ô Mercuri, manu-ducendo; quoniam, si desereres me, oberrans incederem in Hyperbolum forsàn, aut Cleomen. Sed quisnam stridor est hic quasi ferri in lapidem? MER. Timon hicce in-propinquo fodit agellum montanum et lapidosum.—Papæ! adest *ei* et Paupertas, et Labor iste; et Robur, et Sapientia, et Fortitudo, et ejusmodi turba, a Fame omnes agminis-modo-instructi, tuis, ô Plute, satellitibus multo præstantiores. PLUT. Cur ergo, ô Mercuri, non ocissimè discedimus? Non enim præstiterimus nos memorabile quid apud virum a tanto exercitu circumdatum. MER. Aliter visum est Jovi. Ne formidemus igitur.

10. PAUPERTAS. Quorsum hunc, ô Argicida, ducis, manu-trahens? MER. Missi sumus a Jove ad Timonem hunc. PAUP. Jamne Plutus ad Timonem, postquam ego eum ex deliciis male affectum suscipiens, et hisce tradens, nempe, Sapientiæ, et Labori, fortem reddidi magnique præcii virum? Egone Paupertas, contemptibilis adeò, et injuriæ-oppòrtuna vobis videor, ut eripiatis mihi quam solam habui possessionem, accuratè jam ad virtutem elaboratam; et hoc, ut Plutus eum denuo acceptum, et Contumeliæ ac Fastui in-manus-traditum, et mollem, et abjectum, et vecordem (qualis olim erat) redditum, mihi rursus restituat tritum-paniculum jam factum? MER. O Paupertas! visum-est hoc Jovi. PAUP. Abeo igitur.—At vos quoque, ô Labor et Sapientia, reliquique sequimini me. Brevi verò noverit hic, qualem me reliquerit, bonam, nempe, adjutricem, et rerum optimarum magistram; cum qua dum versaretur, corpore sanus, et mente validus degebat, viri vitam vivens, et ad sese respiciens, existimans verò superflua